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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou sil a prostředků k likvidaci plošných požárů.

Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části

jsou charakterizovány jednotlivé složky integrovaného záchranného systému se zaměřením

na činnost Hasičského záchranného sboru České republiky a jednotky požární ochrany.

Praktická část je zaměřena na problematiku lesních požárů, analýzu nasazovaných sil

a prostředků k likvidaci požáru a na technické prostředky požární ochrany. V bakalářské

práci je řešena problematika lesního požáru Bzenec 2012.

Klíčová slova: Integrovaný záchranný systém, hasičský záchranný sbor, jednotky požární

ochrany, lesní požáry

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the analysis of forces and means for extinguishing surface

fires. The thesis is divided into two parts, a theoretical part and a practical one. In the theo-

retical part individual parts of the integrated rescue system are characterized focused on the

activities of the fire and rescue service of the Czech Republic and units of fire prevention.

The practical part is aimed at the problems of forest fires, at the analysis of forces and me-

ans used for extinguishing fires, and at technical means of fire prevention. The problems of

the forest fire in Bzenec in 2012 is discussed in the bachelor thesis.
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ÚVOD

Povinností každého vyspělého suverénního státu je, aby vytvořil systém, který bude zajiš-

ťovat bezpečnost svých občanů, organizací a různých institucí na poli vnitřní i vnější bez-

pečnosti státu. Dne 9. 8. 2000 můžeme označit za průlomové datum, v ten den vyšlo ve

Sbírce zákonů celkem pět nových předpisů, zákonů označovaných jako balíček bezpeč-

nostních zákonů. Jednu z nejdůležitějších rolí na zajištění vnitřní bezpečnosti státu je inte-

grovaný záchranný systém. Každý občan naší země, ať si to uvědomuje nebo ne, je činnos-

tí složek integrovaného záchranného systému ovlivněn. Žijeme v novém, neustále se rozví-

jejícím světě, ve kterém nás neustále něco ohrožuje. Člověk nikdy nemůže s jistotou tvrdit,

že nebude některou se složek integrovaného záchranného systému někdy potřebovat.

Nedílnou součástí je už sice starší, ale velmi důležitý zákon č.133/1985 Sbírky o požární

ochraně. Účelem toho zákona je vytvoření podmínek pro účinnou ochranu životů, zdraví

a majetku před požáry a vede k poskytování pomoci při živelných pohromách a různých

druhů mimořádných událostech.

Dnes a denně se jednotky požární ochrany setkávají se zahořením, malými požáry a také

s problémy vzniku velkých, plošných požárů, které mohou vznikat vysokou koncentrací

snadno zápalného, vysoce hořlavého ale i výbušného materiálu. Uloženého ve skladech,

výrobních halách, na polích, kde hrozí vysoké riziko velkého a plošného požáru.

Obsahem této bakalářské práce je analýza sil a prostředků, které byly nasazeny u největší-

ho lesního požáru v novodobých dějinách České republiky, požár lesního porostu u Bzence

v roce 2012.

Dále je zde popsání a zhodnocení současného stavu v oblasti nasazení sil a prostředků na

likvidaci takto rozsáhlých lesních požárů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Na začátku 21. století byla v České republice (dále jen ČR) uskutečněna myšlenka soustře-

dit všechny záchranné složky do jednotného celku, který bude působit v jednotném postu-

pu při likvidaci mimořádných událostí (dále jen MU), ať při povodních, dopravních neho-

dách, požárech, provozních haváriích či přírodních katastrof. Tato myšlenka byla realizo-

vána vznikem Integrovaného záchranného systému (dále jen IZS). Protože tuto myšlenku

nebylo možné realizovat jednoduchým nařízením a instituce tohoto systému se dotýkala

řady záchranných a bezpečnostních složek, bylo nezbytné vytvořit právní podklad.

Dne 9. 8. 2000 vyšlo ve Sbírce zákonů celkem pět nových předpisů zákonů označovaných

jako balíček bezpečnostních zákonů.[20]

IZS zajištuje vnitřní bezpečnost státu, kde je naplňováno ústavní právo občana na pomoc

při ohrožení zdraví, života, nebo majetku. IZS je efektivní systém vazeb, pravidel spolu-

práce a koordinace záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní správy a samosprá-

vy, fyzických a právnických osob při společném provádění záchranných a likvidačních

pracích a při přípravě na MU. IZS není institucí. Ve skutečnosti je to systém s nástroji spo-

lupráce a modelovými postupy činnostmi (typovými činnostmi).[2]

1.1 Legislativa Integrovaného záchranného systému

Průlom v legislativě IZS nastal v roce 2000, kdy vyšel ve Sbírce zákonů tzv. ,,balíček bez-

pečnostních zákonů‘‘ tvořený těmito pěti právními předpisy:

- zákon č.237/2000 Sb., kterým se mění zákon č.133/1985 Sb., o požární ochraně ve

znění pozdějších předpisů (pro přehlednost bylo zákonu o požární ochraně pone-

cháno č. 133)

- zákon č.238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů

- zákon č.239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému (IZS) a o změně někte-

rých zákonů

- zákon č.240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů

- zákon č.241/2000 Sb., o hospodářských opatření pro krizové stavy a o změně ně-

kterých souvisejících zákonů [1]

Hovoříme-li o sloučení složek IZS je nejvýznamnější zákon č.239/2000 Sb. Ten vymezuje

IZS, stanovuje jednotlivé složky a jejich působnost, stanovuje také působnost a pravomoci
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státních orgánů a územně správních celků. Zákon dále určuje práva a povinnosti právnic-

kých a fyzických osob při přípravě na MU, zejména při záchranných a likvidačních pracích

a nově při ochraně obyvatelstva v různých stádiích stavů nebezpečí, při nouzových stavech

a předjímání takové povinnosti pro stavy ohrožení státu nebo válečného stavu.[20]

1.2 Složky Integrovaného záchranného systému

Složky IZS se dělí na dvě hlavní části: základní a ostatní složky, které spolupracují při zá-

chranných a likvidačních pracích.

Základní složky IZS

Základními složkami IZS se podle zákona č.239/2000Sb., o integrovaném záchranném

systému rozumí:

- Hasičský záchranný sbor České republiky a jednotky požární ochrany v plošném

pokrytí území kraje

- Policie České republiky

- Zdravotnická záchranná služba

Tyto složky postupují při své činnosti podle předpisů, kterými byly zřízeny, mají na staros-

ti nepřetržitou pohotovost pro ohlášení vzniku MU, její vyhodnocení a neodkladný zásah

v místě určení MU. Složky IZS jsou rozmístěny na celém území ČR.[15]

Ostatní složky IZS

Ostatními složkami IZS se rozumí složky, které lze sekundárně využít k záchranným

a likvidačním pracím, a to na základě již předem uzavřené dohody o plánované pomoci na

vyžádání. K těmto složkám patří:

- Armáda České republiky (dále jen AČR)

- ozbrojené bezpečnostní sbory (justiční stráž, městská policie, obecní policie, celní

správa, vězeňská služba)

- ostatní záchranné sbory (s výjimkou hasičů)

- orgány ochrany veřejného zdraví (Ministerstvo zdravotnictví, hygienické stanice)

- havarijní, pohotovostní, odborné (komunální služby, pohotovostní služby energe-

tických závodů, odtahové služby)

- zařízení civilní ochrany

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

- neziskové organizace a sdružení občanů, které zle využít k záchranným a likvidač-

ním pracím (Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, Český červený kříž, Svaz

záchranných brigád kynologů, Horská služba)

V době krizových stavů se stávají ostatními složkami IZS i vybraná odborná zdravotnická

zařízení na úrovni fakultních nemocnic pro poskytování specializované péče.[2]

Obr. 1. Složky IZS [14]
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1.2.1 Policie České republiky

Policie České republiky (dále jen PČR) je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor, který byl

zřízen zákonem České národní rady dne 21. 6. 1991. Na základě zákona č.273/2008 Sb.,

o Policii České republiky je zřízena PČR.[21][17]

PČR jak již bylo zmíněno je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor a jedna ze stěžejních


[…]


v ČR.[67] CAS by měli být rozděleny do vybraných požárních stanic v kraji, v jejichž ha-

sebním obvodu hrozí vyšší riziko vzniku větších lesních požárů. Popřípadě rozdělit tak,

aby v případě vzniku většího lesního požáru mohla tyto CAS dostavit na místo požáru co

možná v nejkratším čase.

Do Jihomoravského kraje bych měl v návrhu přidělit celkem čtyři velkokapacitní stříkačky

CAS 30/9000/540 a rozdělit je s vymezením územní působností, k rychlému požárnímu

zásahu v oblasti. Na oblast Hodonínska a Břeclavska bych přidělil alespoň dvě tyto velko-
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kapacitní cisternové stříkačky z důvodů zvýšeného nebezpečí plošných požárů borových

lesů. Alespoň dvě velkokapacitní cisterny pro Brněnskou aglomeraci z důvodu vzniku

plošného požáru ve velkých skladových prostorech, výrobních halách a v neposlední řadě

i obytných zónách. V případě potřeby operativně přesunovat tyto velkokapacitní cisterny

na místa potřeby.

V oblastech vyššího požárního nebezpečí, zvláště v borových lesech zřídit podél železnič-

ních tratí a silnic bezpečnostní protipožární pásy a tyto pásy udržovat v takovém stavu, aby

byly schopny zamezit, ( zpomalit ) šíření požáru. Tyto protipožární pásy by měli zabezpe-

čit majitelé, případně uživatelé (nájemci) z vlastních zdrojů v rámci požární prevence

a s přispěním komerční pojišťovny u, které jsou pojištěni.

Pro oblasti se zvýšeným nebezpečím vzniku plošného požáru vypracovat mimo jiné i plán

dodávky hasebních látek s předem určených míst z dostatečnými zdroji hasebních látek

k likvidaci požáru. A tento plán poskytnout i s dostatečným vysvětlením zasahujícím JPO.

Měla by se také společnými cvičeními prohlubovat vzájemná spolupráce a koordinace

s PČR. Příklad častější cvičení HZS ČR s PČR při plnění bambivaků, které jsou zavěšeny

pod vrtulníkem. Okamžité uzavření místa MU, ohraničení páskou pro zákaz vstupu nepo-

volaných osob. Okamžité uzavření silničních cest, aby mohla technika HZS ČR snáze jez-

dit pro hasební látky, a tím pádem se dostat dřív na místo zásahu. Řízení dopravy na místě

zásahu. Vykázat osoby z místa MU, které narušují práci hasičů. Vzájemná spolupráce bě-

hem evakuace osob.
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ZÁVĚR

V důsledku změny klimatických podmínek lze v následujících letech očekávat nárůst MU.

Z důvodu dlouhodobého sucha lze předpokládat zvýšený nárůst požárů, které způsobují

rozsáhlé škody jak na majetku, životním prostředí a v neposlední řadě i ztráty na lidských

životech. Na destruktivní následky plošných požárů se musíme částečně připravit a tímto

následné škody snížit.

Cíl v této bakalářské práci je analýza sil a prostředků nasazených při likvidaci plošných

požárů. Na základě provedené analýzy jsem zjistil plusy v oblasti vnitřního prostředí

i vnějšího prostředí, ale i minusy v oblasti ochrany a prevence před plošnými požáry.

Celkové hodnocení analýzy není příliš kladné, čemuž odpovídá i komplikovanost zásahu

JPO. Ovšem podaří-li se do budoucna odstranit alespoň některé hrozby a využít příležitos-

tí, které posílí silné stránky a potlačí slabé stránky, bude možné dosáhnout i relativně vel-

kého zlepšení. Takovýmito příležitostmi a opatřeními může být např. nákup lesních speciá-

lů požární techniky pro oblast se zvýšeným požárním rizikem vzniku lesního požáru.

Jako přímý účastník likvidace lesního požáru Bzenec 2012 jsem došel k závěru, že je ne-

zbytná prevence a rozvoj oblasti zlepšení koordinace jednotlivých složek IZS jsou pravi-

delná taktická cvičení. Tato cvičení se zpravidla probíhají pouze jednou ročně, na stanove-

né téma, které je předem určeno dle aktuálního problému. Během cvičení se prověřuje ko-

ordinace zásahu na taktické a operační úrovni, dále se provádí záchranné a likvidační prá-

ce, zajištění místa zásahu, identifikace a evidence zúčastněných osob. Tato cvičení jsou

průběžně analyzována a na odhalené nedostatky jsou přijímána opatření k jejich odstraně-

ní.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AČR

AP

atd.

AZ

CAS

ČR

DA

GŘ HZS

HZS ČR

HZS kraje

IZS

JPO

KHA

LHS

LS PČR

MU

MV

MV-GŘ-HZS

např.

OPIS

PČR

RLP

RZA

Armáda České republiky

Automobilová plošina

a tak dále

Automobilový žebřík

Cisternová automobilová stříkačka

Česká Republika

Dopravní automobil

Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru

Hasičský záchranný sbor České republiky

Hasičský záchranný sbor kraje

Integrovaný záchranný systém

Jednotky požární ochrany

Kombinovaný hasicí automobil

Letecká hasičská služba

Letecká služba Policie České republiky

Mimořádná událost

Ministerstvo vnitra

Ministerstvo vnitra-Generální ředitelství-Hasičského záchranného sboru

například

Operační a informační středisko

Policie České republiky

Rychlá lékařská pomoc

Rychlý zásahový automobil
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RZP

SaP

SDH

TA

tzv.

ZÚ

ZZS

Rychlá zdravotnická pomoc

Síly a prostředky

Sbor dobrovolných hasičů

Technický automobil

takzvaný

Záchranný útvar

Zdravotní záchranná služba
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