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Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Analýza sil a prostředků k likvidaci plošných požárů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce na téma Analýza sil a prostředků k likvidaci plošných požárů je původní,
byla provedena kontrola a práce není plagiát.
Autor ve své práci vycházel z dostupné literatury a legislativy, platné pro oblast požární
ochrany. Rozebírá dostupné prostředky, používané k hašení požárů se zaměřením na
velkoobjemové hasící prostředky. V praktické části analyzuje jako přímý účastník zásahu
plošného požáru u obce Bzenec zásah jednotek v dané lokalitě, správně vytýčil nedostatky,
které se při tomto zásahu vyskytly, a na tyto navrhuje konkrétní opatření ke zlepšení
zabezpečení jednotek JPO.
Práce je členěna do šesti kapitol, má celkem 70 stran textu a devět stran příloh (P I – P VII),
které vhodně doplňují bakalářskou práci.
Dílčí nedostatky se vyskytují zejména v grafické a formální úpravě práce, jako jsou
nejednotné psaní odrážek, v seznamu tabulek, kdy se vygeneroval i zdroj a další, nesnižuje to
však celkovou úroveň práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. V návrhu na zlepšení stavu uvádíte některá opatření. S kým jste tato opatření konzultoval,
a budou některá z nich realizována?

Práci doporučuji k obhajobě

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 2. června 2015

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně